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København den 12. maj 2016 

 

 

 

Udbud af beklædningshåndværkeruddannelsen i Region Midtjylland 

 

Det Faglige Udvalg for Beklædning har besluttet at indstille VIA University 

College til udbud af beklædningshåndværkeruddannelsens grundforløb 2 og 

hovedforløbet. Begrundelsen for indstillingen er, at Det Faglige Udvalg vurderer, 

at VIA University gennem sin indsats som den reelle udbyder af 

beklædningshåndværkeruddannelsens grundforløb og hovedforløb igennem knap 

20 år på fornem vis har dokumenteret, at skolen kan skabe flotte 

uddannelsesresultater i beklædnings- og tekstilbranchen.  

 

Det Faglige Udvalg kan bekræfte, at det er VIA University College, der igennem 

de seneste knap 20 år har gennemført grundforløbet på beklædnings-

håndværkeruddannelsen. Det er VIA University College, som har stået for 

lokaler, udstyr og lærerkræfter til grundforløbsuddannelsen. Det er også VIA 

University College, som har stået for den praktikpladsopsøgende indsats i 

forhold til at få grundforløbseleverne ud i praktikforløb. Den 

praktikpladsopsøgende indsats har været stærkt funderet i VIA University 

Colleges store netværk i beklædnings- og tekstilbranchen. Det Faglige Udvalg er 

klar over, at udbuddet af grundforløbet officielt har ligget i regi af Aarhus Tech, 

da det er denne skole, som er godkendt til udbuddet af grundforløbet af 

undervisningsministeriet ved den foregående udbudsrunde. Det Faglige Udvalg 

ønsker ikke at fastholde den nuværende ordning, hvor Aarhus Tech er godkendt 

som udbyder med forlægning af undervisning til VIA University. Derfor indstiller 

det Faglige Udvalg i den aktuelle udbudsrunde, at VIA University College bliver 

udbyder af grundforløb 2. 

 

Det Faglige Udvalg vurderer, at VIA University College som de facto leverandør 

af grundforløbet på uddannelsen igennem de seneste 20 år har vist en 
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overbevisende indsats i forhold til få grundforløbselever i gang med en 

uddannelsesaftale i branchen.  

Dette er en meget stor præstation, da beklædnings- og tekstilbranchen er en 

meget konjunkturfølsom branche, hvor tilslutningen til at indgå langvarige 

uddannelsesaftaler som udgangspunkt er lav. Branchen er også markant 

anderledes fra andre brancher i Danmark, da meget store dele af branchens 

værdikæde er outsourcet til andre lande, således at kun de mest værdiskabende 

led er tilbage. Dette øger behovet for faglighed i de led som er tilbage, samtidig 

med, at mulighederne for at gennemføre den nødvendige faglige opkvalificering 

er blevet mere kompleks grundet den mere globaliserede værdikæde. Denne 

problemstilling har VIA University College opbygget stor kompetence i at løse, 

blandt andet ved systematisk brug af udsendelse af elever til praktik i udlandet, 

og det faglige udvalg vurderer, at denne kompetence ikke på samme måde er 

tilstede hos Aarhus Tech, da det er en kompetence opbygget igennem mange år. 

 

Da meget af arbejdet med at få eleverne ud i praktikaftaler foregår på 

grundforløb 2 vurder det faglige udvalg, at det vil være decideret dysfunktionelt 

for uddannelsens fortsatte udvikling, hvis udbud af grundforløb 2 fremover ikke 

kommer til at ligge hos VIA University College, som også efter udbudsrunden vil 

være udbyder af hovedforløbet for uddannelsen. Aarhus Tech begrunder i sin 

ansøgning for udbud af grundforløb 2, at 42% af eleverne på grundforløb 2 har 

haft bopæl i Aarhus Kommune. Det Faglige Udvalg noterer sig, at VIA University 

College også vil lægge grundforløbsudbuddet i Aarhus, og vil derfor også 

honorere regionens ønske om geografisk nærhed for grundforløbselever. 

Derudover vil VIA University College, modsat Aarhus Tech, kunne tilbyde eleven 

et uddannelsesforløb, hvor der er fuldstændig sammenhæng mellem grundforløb 

og hovedforløb, samtidig med at mulighederne for at få tegnet en praktikaftale 

vil være meget høj. 

 

Udvalget noterer, at VIA University College, udover at være meget dygtig til at 

skaffe elever ud i praktikaftaler, også har formået at skabe en meget høj 

videreuddannelsesfrekvens for de elever, som tager 

beklædningshåndværkeruddannelsen på skolen. Især er der en meget stor 

søgning fra beklædningshåndværkeruddannelsen til brancheuddannelsen 

designteknolog hos netop VIA University College. Dette vurderer Det Faglige 

Udvalg er en meget positiv bedrift, da beklædnings- og tekstilbranchen har brug 

for et højt kompetenceniveau for at forblive konkurrencedygtige.  
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Det er det Faglige Udvalgs vurdering, at såfremt VIA University College ikke 

tildeles udbuddet af både GF 1 og GF 2 vil denne succesfulde fødekæde 

ødelægges. Dette skyldes, at VIA University har brug for at have eleverne på 

begge grundforløb for at modne eleverne til at blive praktikaftale-egnede i en 

branche, hvor det er meget svært at skaffe praktikaftaler nok. Og hvis der ikke 

skaffes disse praktikaftaler på grundforløbet, så vil der ikke blive uddannet så 

mange beklædningshåndværkere, som kan gå videre til designteknolog-

uddannelsen og andre korte videregående uddannelser, som der er brug for. For 

der er en meget stor risiko for, at frafaldsprocenten øges markant i overgangen 

mellem grund- og hovedforløb, hvis VIA University ikke får den fulde kontrol 

over det faglige indhold i grundforløbene.  

 

Det Faglige Udvalg vurderer, at en flytning af grundforløbene for 

beklædningshåndværkeruddannelsen fra VIA University College til Aarhus Tech 

vil have en negativ effekt på uddannelsesindsatsen inden for beklædnings- og 

tekstilindustrien med deraf følgende negativ effekt på beskæftigelses- og 

vækstpotentialet i branchen. På den baggrund, håber Det Faglige Udvalg, at 

Region Midtjylland vil indstille VIA University College til at være udbyder af 

grundforløbene på beklædningshåndværkeruddannelsen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Connie Sørensen (3F Industri) 

Formand for Det Faglige Udvalg for Beklædning 

 

 

Aage K. Feddersen (Dansk Mode og Tekstil) 

Næstformand for Det Faglige Udvalg for Beklædning 
 


